
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.30/Sett.LL.PP. del 27-02-2017

N.  75 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016 - CAMPI ACCOGLIENZA VALLICELLE - COMPLETAMENTO OPERE
IDRAULICHE VALLICELLE B - A1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 35 del 29/12/2014 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;

D E T E R M I N A
di dare atto che risultano sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63,1.
comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016;



di incaricare la ditta EVARISTI PIERO termoidraulico con sede in via Santoni, 1, Camerino2.
che si è offerto a fare i lavori immediatamente per una cifra pari ad € 1.254,00  oltre IVA
22% per un totale di € 1.529,88.
di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione3.
Civile per l’emergenza terremoto;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di4.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Direttore e Coordinatore del C.O.C.

Ing. Mauro Ferranti

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 30 del 27-02-2017  - Pag. 2 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti,. in qualità di Coordinatore del COC, vista la necessità di
provvedere alla realizzazione dell’installazione  di MODULI ABITATIVI PROVVISORI E
SERVIZI CONNESSI IN LOC. VALLICELLE e di procedere alla modifica dei containers per
l’inserimento di lavatrici ed asciugatrici, nonché alla installazione di macchine erogatrici  di
bevande  nei campi A1 e B- CIG ZB51D609C0.

PREMESSO che:

in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data
30-10-2016;

A fronte dei recenti eventi sismici che hanno colpito l’Italia Centrale, la Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la protezione civile ha avuto l’urgenza di
approvvigionare forniture e servizi connessi finalizzati all’allestimento delle aree di
accoglienza della popolazione interessata da detti eventi.

In considerazione della situazione emergenziale è stato pubblicato il Decreto Legge del 11
novembre 2016, n.205 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016” e, in data 12 novembre 2016, la successiva
Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile, n. 406, al fine di consentire di
provvedere agli approvvigionamenti in questione, anche derogando, nelle parti
puntualmente indicate, alla normativa di cui al D.lgs. n. 50/2016.

In particolare, il succitato Decreto Legge prevede l’effettuazione, anche avvalendosi di
Consip S.p.A., di procedure negoziate. L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 406 citata, prevede che, all’esito dell’espletamento delle predette
procedure negoziate, finalizzate alla individuazione contestuale di una pluralità di
aggiudicatari, si proceda alla stipula di Accordi Quadro aventi ad oggetto la fornitura, a
noleggio, dei container, nonché correlati servizi e beni strumentali per far fronte alla
situazione emergenziale.

La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la protezione civile ha deciso di
avvalersi della Consip S.p.A., come da Ordinanza succitata, per l’espletamento, in qualità di
stazione appaltante e amministrazione aggiudicatrice, delle dette procedure ai sensi dell’art.
63 del D.Lgs. 50/2016.

A tale scopo Consip ha bandito l’appalto per il noleggio di container abitativi provvisori e
servizi connessi per l’accoglienza delle popolazioni colpite dai recenti eventi sismici.

La procedura è stata espletata in via di urgenza da Consip S.p.A. in virtù del Decreto Legge
del 11 novembre 2016, n.205 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016”, dell’ art. 5 comma 2 dell’OCDPC del 19
settembre 2016 n. 394 e dell’art. 1 dell’OCDPC n. 406 del 12 novembre 2016 nonché, ove
applicabile, del corpus normativo emanato in relazione agli eventi sismici che hanno colpito
l’Italia Centrale dal 24 agosto 2016;

La procedura negoziata è finalizzata alla stipula di Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 54 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

La procedura inerisce la fornitura in noleggio di container e servizi connessi, finalizzati
all’allestimento delle aree di accoglienza della popolazione interessata dagli eventi sismici
di cui sopra.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 30 del 27-02-2017  - Pag. 3 -



I servizi e la fornitura nel loro complesso concorrono a garantire soluzioni che consentano in
via temporanea un’adeguata sistemazione alloggiativa delle popolazioni, in un contesto
comprensivo di strutture a supporto per facilitare l’aggregazione sociale e i servizi
essenziali.

Le forniture e i servizi connessi sono prestati a favore del Dipartimento della protezione
civile, delle Regioni e dei Comuni presso cui saranno installati i container abitativi
provvisori.

con procedura negoziata d'urgenza, in tre lotti, per l'affidamento di accordi quadro per la
fornitura di beni e servizi finalizzati all'allestimento delle aree di accoglienza della
popolazione interessata dagli eventi sismici che hanno colpito l'Italia centrale nei mesi di
agosto e ottobre 2016, per conto della presidenza del consiglio dei ministri- il 19.11.2016, il
Dipartimento della protezione civile, ID-1868-lotto 1- ha proceduto alla stipula di un
accordo quadro per il “Noleggio di container abitativi provvisori e servizi connessi;

il comune di Camerino ha emesso un Ordine di fornitura per l’area di Vallicelle area B,
protocollo n.28488 del 21.11.2016, per il noleggio di mesi sei rinnovabili di moduli alloggio
e servizi connessi;

il Comune di Camerino ha altresì emesso un Ordine di fornitura per l’area Vallicelle area
Al, protocollo n.28819 del 24.11.2016, per noleggio di mesi sei rinnovabili di ulteriori
moduli alloggio e servizi connessi;

Con nota del 08/02/2017 assunta al n. 3673 di protocollo, il Dipartimento di Protezione
Civile, comunicava le modalità per apportare le modifiche per poter alloggiare le lavatrici e
le asciugatrici nei moduli già installati;

 il Comune di Camerino dispone di diverse lavatrici ed asciugatrici donate proprio per essere
installate nei moduli abitativi di Vallicelle;

Al fine di poter effettuare il servizio di ristorazione tramite catering è necessario collocare
macchine erogatrici di bevande e per la prima colazione;

si rende pertanto necessario effettuare i lavori di modifica dei container già installati onde
permettere la collocazione delle lavatrici e delle asciugatrici donate dalla Protezione Civile,
e permettere la collocazione dei distributori di bevande e della prima colazione;

PRESO ATTO che:
L’U.T.C. ha effettuato una stima tramite analisi dei prezzi riguardo la modifica

dell’impianto idraulico per tali lavorazioni che si conclude con una cifra stimata di €
1.448,83 oltre IVA 22%;
Valutata la disponibilità ad effettuare i lavori immediatamente da parte della ditta
individuale di termoidraulica EVARISTI PIERO con sede in Camerino in via Santoni 1, che
si è offerto a realizzare tali lavori per una cifra pari  ad € 1.254,00 oltre IVA 22% per un
totale di € 1.529,88;
RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63, comma 2, lettera

c) del D.lgs 50/2016;

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 30 del 27-02-2017  - Pag. 4 -



l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 125 c.1) lett. d del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

P R O P O N E
di dare atto che risultano sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63,1.
comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016;
di incaricare la ditta EVARISTI PIERO termoidraulico con sede in via Santoni, 1, Camerino2.
che si è offerto a fare i lavori immediatamente per una cifra pari ad € 1.254,00 oltre IVA
22% per un totale di € 1.529,88.
di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione3.
Civile per l’emergenza terremoto;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di4.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
20-06-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 30 del 27-02-2017  - Pag. 5 -


